

**BENOIT SAVREUX**  
Expert-comptable  
Commissaire aux comptes

23 rue de la Liberté  
92140 CLAMART

## **ASSOCIATION UNION DES COUVEUSES**

Association régie par la Loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

**SIRET 441 683 612 00044**



### **Siège Social**

28 Place de la Bourse  
Palais Brongniart  
75002 PARIS



## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2023**



BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	98 844	69 318	29 526	1 590	27 936	NS
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	25 663	21 868	3 795	2 875	921	32.03
	Immobilisations en cours				14 026	-14 026	-100.00
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations financières (2)</b>						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés	500		500	480	20	4.17
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	3 015		3 015	3 015		
	<b>Total I</b>	128 022	91 185	36 836	21 985	14 851	67.55
	Comptes de liaison <b>Total II</b>						
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	<b>Créances (3)</b>						
	Créances usagers et comptes rattachés	53 159	3 400	49 759	50 763	-1 005	-1.98
	Autres créances	3 363 577		3 363 577	2 900 241	463 336	15.98
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	1 627 414		1 627 414	455 991	1 171 423	256.90
	Charges constatées d'avance (3)						
	<b>Total III</b>	5 044 150	3 400	5 040 750	3 406 995	1 633 755	47.95
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	5 172 172	94 585	5 077 586	3 428 980	1 648 606	48.08

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2023	12	Exercice N-1 31/12/2022	12	Ecart N / N-1	
		Euros				%	
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	306	955	302	444	4	1.49
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	25	672	25	672		
	Report à nouveau						
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	33	694	4	511	29	646.93
	Autres fonds associatifs						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports						
	Legs et donations						
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs						
	Ecarts de réévaluation						
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables						
	Provisions réglementées						
	Droit des propriétaires						
	Total I	366	321	332	627	33	10.13
	Comptes de liaison						
DETTES (1)	Total II						
	Provisions pour risques	24	307	12	820	11	89.60
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	Total III	24	307	12	820	11	89.60
	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	8	271	22	886	-14	-63.86
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
Comptes de Régularisation	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	40	447	28	670	11	41.08
	Dettes fiscales et sociales	66	589	47	853	18	39.15
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	4	309 465	2	931 495	1	377 970
	Instruments de trésorerie						47.01
	Produits constatés d'avance	262	186	52	630	209	398.17
	Total IV	4	686 958	3	083 533	1	603 425
							52.00
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	5	077 586	3	428 980	1	648 606

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

4 424 772      3 030 903

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services	404	590	42	323	362 267	855.96
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	123	093	399	378	-276 285	-69.18
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	15	656	26	914	-11 259	-41.83
Collectes						
Cotisations	30	400	38	600	-8 200	-21.24
Autres produits		2		0	1	410.00
Total I	573	741	507	216	66 525	13.12
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	143	153	101	516	41 637	41.02
Impôts, taxes et versements assimilés	2	570	6	294	-3 724	-59.17
Salaires et traitements	266	997	240	288	26 709	11.12
Charges sociales	104	907	115	468	-10 561	-9.15
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	2	279	1	944	336	17.27
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions	3	400			3 400	
Pour risques et charges : dotations aux provisions	24	307	12	820	11 487	89.60
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	1	871	26	326	-24 455	-92.89
Total II	549	484	504	654	44 830	8.88
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	24	257	2	562	21 695	846.83
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	6 703		1 116		5 587	500.65
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total V	6 703		1 116		5 587	500.65
Charges financières						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilés	66		258		-193	-74.54
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI	66		258		-193	-74.54
2. Résultat financier (V-VI)	6 637		857		5 780	674.03
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	30 894		3 419		27 474	803.50
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	9 262		6 832		2 430	35.57
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total VII	9 262		6 832		2 430	35.57
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	6 462		5 740		722	12.57
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
Total VIII	6 462		5 740		722	12.57
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)	2 800		1 092		1 709	156.53
Impôts sur les bénéfices (IX)						
Total des produits (I+III+V+VII)	589 706		515 164		74 542	14.47
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)	556 012		510 653		45 359	8.88
Solde intermédiaire	33 694		4 511		29 183	646.93
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	33 694		4 511		29 183	646.93